On 21 October battle was rejoined, with on this occasion the nuns represented by João Peres, cleric of the dean of Porto<sup>20</sup>. On the 23<sup>rd</sup> the plaintiff specified the properties which he claimed to be unjustly occupied by the ladies. The list of landed property was substantial. In addition to patronal rights in the church of Abiul, it comprised:

terciam partem duorum molendinorum que sunt meo palatio de Abiul, que molendina sunt in una domo. Item unum fundum qui iacet inter ipsa molendina et meum ortum. Item campum vel hereditatem que vocatur Campus de Onego et est in termino de Abiul. Item hereditatem que vocatur Vallis Mouram et iacet in termino de Abiul. Item adegam que est in Abiul que fuit domini Didaci et domine Exemene. Item terciam partem vinee que fuit domini Didaci et domine Exemene et est in termino de Abiul,

and damages in the sum of two hundred marks in respect of crops lost (rolo 3, lin. 20-32).

ponunt adversarii, omnes fructus perirent, quod scire poteritis a quolibet qui scientiam habent huius rei» (lin. 304-7).

<sup>16</sup> D.4 c.2 (Friedberg, I. 5); X 1.4.8 (Friedberg, II. 39-41); lin. 276-358.

<sup>17</sup> «Maxime cum habeat secum advocatum quem ab initio cause habuit et qui in presenti illas inducias petit pro ea et proponit et allegat in iudicio sedendo coram nobis» (lin. 330-333).

<sup>18</sup> «Quia pro advocate quem casualiter contigit incidere in lectum egritudinis tante quod a lecto non potest surgere nec levare nisi cum clamoribus et gemibus magnis non vultis mihi dare industias ad querendum advocationem» (lin. 341-344).

<sup>19</sup> «Licet non credamus in aliquo gravare partem monasterii de Lorbanio propter sexum tamen mulierem et ignoranciam dominarum et quia in brevi occurunt ferie vindemiarum ex abundanti damus eis industias usque ad terciam diem post festum beati Luce proximo venturum...» (21 Oct.): lin. 352-356. The citation at a later stage of the process (rolo 2, lin. 386-387) of the Roman Law principle «quod ignorancia iuris excusat milites, rusticos et feminas» is to be noted: cf. *Dig.* 2.1.7.4; 22.4.9.1, 3, with *Cod.* 5.13.1.1 (*fere*). «Contra iura», it would be alleged in 1297 of the associates of the renegade Maiora Domingues, in dispute with the prior and convent of Santa Cruz de Coimbra, «quia mulieres et simplices ut sunt insciti et ignari simplicitate et ignorancia tantummodo excusantur»: Braga, Arquivo Distrital, Gav. Religiões etc., 136, lin. 993-995.

<sup>20</sup> LAN/TT, Most. de Lorvao, cx. 89, rolo 3, lin. 8.